



## 2021年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年8月2日

上場会社名 東北化学薬品株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7446 URL <https://www.t-kagaku.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 東 康之  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理グループ長 (氏名) 磯辺 譲 (TEL) 0172-33-8131  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年9月期第3四半期の連結業績(2020年10月1日~2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第3四半期	27,204	19.6	571	176.4	608	142.6	427	50.5
2020年9月期第3四半期	22,739	0.4	206	36.8	250	34.8	284	153.7

(注) 包括利益 2021年9月期第3四半期 585百万円(160.6%) 2020年9月期第3四半期 224百万円(962.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第3四半期	467.38	—
2020年9月期第3四半期	303.99	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年9月期第3四半期	16,200	6,086	37.3	6,619.63
2020年9月期	14,586	5,653	38.5	6,023.38

(参考) 自己資本 2021年9月期第3四半期 6,037百万円 2020年9月期 5,621百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2021年9月期	—	0.00	—	—	—
2021年9月期(予想)	—	—	—	90.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年9月期の連結業績予想(2020年10月1日~2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	12.8	545	50.9	575	40.2	380	0.5	415.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年9月期3Q	960,000株	2020年9月期	960,000株
② 期末自己株式数	2021年9月期3Q	47,977株	2020年9月期	26,677株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年9月期3Q	915,612株	2020年9月期3Q	935,162株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、企業収益の悪化や個人消費の減速などにより、景気は急激に縮小し、世界経済へ大きな影響を及ぼしました。経済活動は徐々に再開され、景気は緩やかに持ち直し始めたものの、緊急事態宣言の発令により、経済活動は再び停滞し、依然として先行き不透明な状況にあります。今後も国内外の新型コロナウイルス感染症の動向、国内景気への影響など、先行き不透明な状況が続いており、予断を許さない状況にあります。

このような経済状況の中で、当社グループは、ビジネス環境の変化に対応するため体質を強化し、積極的な営業活動をしてまいりました。

この結果、前年同四半期と比べ、売上高は、272億4百万円と44億64百万円(19.6%)の大幅増収、営業利益は、5億71百万円と3億65百万円(176.4%)の大幅増益、経常利益は、6億8百万円と3億57百万円(142.6%)の大幅増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、4億27百万円と1億43百万円(50.5%)の大幅増益となりました。

各セグメント別の経営成績は、以下のとおりであります。

## (化学工業薬品)

化学工業薬品は、主力であります電子部品産業が堅調に推移し、前年同四半期を上回りました。また、同関連機器は、内閣府地方創生臨時交付金等により分析機器の受注が増加したこともあり前年同四半期を大幅に上回りました。この結果、売上高は、全体で134億41百万円と20億42百万円(17.9%)の増収、セグメント利益(売上総利益)は、10億66百万円と1億20百万円(12.7%)の増益となりました。

## (臨床検査試薬)

臨床検査試薬は、競争激化の影響もありましたが、新型コロナウイルス感染症関連の検査試薬の増加及び検体検査が増加傾向になってきたことなどにより、前年同四半期を大幅に上回りました。また、同関連機器は、新型コロナウイルス感染症関連の消耗品及び機器等が大幅に増加して、前年同四半期を大幅に上回りました。この結果、売上高は、全体で109億7百万円と23億19百万円(27.0%)の大幅増収、セグメント利益(売上総利益)は、10億28百万円と1億93百万円(23.1%)の大幅増益となりました。

## (食品)

食品は、原料不足による製造量減少や新型コロナウイルス感染症による外食向け食品添加物の減少などありましたが、消耗品や機器が増加し、前年同四半期を上回りました。この結果、売上高は、25億23百万円と1億30百万円(5.4%)の増収、セグメント利益(売上総利益)は、1億97百万円と8百万円(4.5%)の増益となりました。

## (その他)

その他は、天候の関係により農薬の使用量が減少し、前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、3億31百万円と27百万円(△7.6%)の減収、セグメント利益(売上総利益)は、41百万円と5百万円(△11.3%)の減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、16億14百万円増加し、162億円となりました。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、11億80百万円増加し、101億13百万円、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、4億33百万円増加し、60億86百万円となりました。主な内容は以下のとおりであります。

## (資産)

資産の増加の主な要因は、受取手形及び売掛金が7億46百万円、現金及び預金が4億61百万円、商品が1億92百万円増加したことによるものであります。

## (負債)

負債の増加の主な要因は、支払手形及び買掛金が11億43百万円増加したことによるものであります。

## (純資産)

純資産の増加の主な要因は、自己株式の取得により68百万円減少したものの、利益剰余金が3億43百万円及びその他有価証券評価差額金が1億38百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済につきましては、景気の回復は不透明であり、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。第3四半期までの業績動向を踏まえ、2020年11月13日に公表した通期予想に関しては、本日2021年8月2日に「業績予想の修正に関するお知らせ」を開示しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	769,634	1,230,859
受取手形及び売掛金	7,455,905	8,202,128
電子記録債権	175,668	249,205
商品	919,172	1,112,065
リース投資資産	129,982	129,041
その他	284,501	255,933
貸倒引当金	△2,220	△1,693
流動資産合計	9,732,643	11,177,540
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	520,353	513,220
土地	1,498,379	1,498,379
リース資産(純額)	123,070	152,611
その他(純額)	313,885	315,482
有形固定資産合計	2,455,689	2,479,694
無形固定資産		
リース資産	27,808	17,380
その他	7,717	7,554
無形固定資産合計	35,526	24,934
投資その他の資産		
投資有価証券	1,334,568	1,558,676
リース投資資産	295,344	221,520
その他	756,668	761,728
貸倒引当金	△24,295	△23,855
投資その他の資産合計	2,362,285	2,518,069
固定資産合計	4,853,501	5,022,698
資産合計	14,586,145	16,200,238

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,967,719	8,111,085
電子記録債務	209,899	364,081
短期借入金	153,600	172,800
1年内返済予定の長期借入金	14,280	14,280
リース債務	179,161	181,576
未払法人税等	125,873	70,090
賞与引当金	53,450	10,500
その他	253,805	228,487
流動負債合計	7,957,788	9,152,902
固定負債		
長期借入金	70,250	59,540
リース債務	401,687	341,878
繰延税金負債	206,663	280,864
退職給付に係る負債	102,872	103,527
役員退職慰労引当金	113,560	120,909
その他	79,821	53,713
固定負債合計	974,855	960,432
負債合計	8,932,644	10,113,335
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	820,400	820,400
資本剰余金	881,100	881,100
利益剰余金	3,461,316	3,805,258
自己株式	△65,525	△133,566
株主資本合計	5,097,290	5,373,192
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	533,494	671,792
退職給付に係る調整累計額	△9,021	△7,728
その他の包括利益累計額合計	524,472	664,064
非支配株主持分	31,737	49,647
純資産合計	5,653,500	6,086,903
負債純資産合計	14,586,145	16,200,238

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年10月1日 至2021年6月30日)
売上高	22,739,580	27,204,004
売上原価	20,721,210	24,869,424
売上総利益	2,018,369	2,334,579
販売費及び一般管理費	1,811,434	1,762,627
営業利益	206,934	571,951
営業外収益		
受取利息	2,076	2,242
受取配当金	27,201	26,167
受取手数料	5,296	6,829
その他	12,271	5,317
営業外収益合計	46,845	40,557
営業外費用		
支払利息	1,613	739
支払手数料	1,445	1,902
その他	1	1,662
営業外費用合計	3,060	4,304
経常利益	250,720	608,204
特別利益		
固定資産売却益	198	—
投資有価証券売却益	179,188	13,332
投資事業組合運用益	893	12,036
特別利益合計	180,280	25,369
特別損失		
固定資産除却損	1,563	81
投資有価証券売却損	—	16
投資有価証券評価損	—	21,054
会員権評価損	730	—
その他	—	374
特別損失合計	2,293	21,527
税金等調整前四半期純利益	428,707	612,046
法人税、住民税及び事業税	114,947	152,578
法人税等調整額	27,073	13,663
法人税等合計	142,020	166,241
四半期純利益	286,686	445,805
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,409	17,863
親会社株主に帰属する四半期純利益	284,277	427,941



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	286,686	445,805
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△64,164	138,298
退職給付に係る調整額	2,134	1,292
その他の包括利益合計	△62,030	139,591
四半期包括利益	224,656	585,396
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	222,294	567,486
非支配株主に係る四半期包括利益	2,362	17,910

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	化学工業薬品	臨床検査試薬	食品	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,399,628	8,587,987	2,393,358	358,605	22,739,580	—	22,739,580
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	11,399,628	8,587,987	2,393,358	358,605	22,739,580	—	22,739,580
セグメント利益	946,552	835,642	189,401	46,772	2,018,369	—	2,018,369

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	化学工業薬品	臨床検査試薬	食品	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	13,441,968	10,907,021	2,523,727	331,286	27,204,004	—	27,204,004
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	13,441,968	10,907,021	2,523,727	331,286	27,204,004	—	27,204,004
セグメント利益	1,066,573	1,028,654	197,847	41,503	2,334,579	—	2,334,579

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。